证券代码：600004       股票简称：白云机场     公告编号：2023－004

广州白云国际机场股份有限公司

关于子公司进行股份制改造的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

广州白云国际机场股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023 年

1 月 29 日召开第六届董事会第五十五次（临时）会议审议通过了《关

于广东机场白云信息科技有限公司股份制改造方案的议案》，公司子

公司广东机场白云信息科技有限公司（以下简称“白云信科”）拟股

份制改造，整体变更为股份有限公司，现将具体情况公告如下：

一、概述

公司子公司白云信科于 2017 年纳入广东省国资委体制机制改革

创新试点企业，根据体制机制改革创新试点企业有关要求，为了进一

步完善治理水平，优化组织结构，提升经营管理能力，增强核心竞争

力，白云信科拟进行股份制改造并整体变更为股份有限公司。股份制

改造后，在符合国家相关法律法规政策和条件成熟的情况下，白云信

科将充分利用资本市场推进公司的发展。

二、白云信科基本情况

（一）基本情况介绍

公司名称：广东机场白云信息科技有限公司

成立日期：1998 年 9 月 21 日

公司类型： 其他有限责任公司

公司住所：广东省广州市白云区新白云国际机场 A4 地块二级公

司业务楼北楼

法定代表人：关华

注册资本：4,074.5485 万元

经营范围：民用机场航站楼弱电系统建设，计算机系统集成，软

件开发，网络通信工程建设，互联网接入及相关服务，互联网信息服

务；弱电设备和信息设备代理、销售，信息技术咨询服务；电子商务，

数据处理和储存服务；物联网技术研究开发；广告设计、制作、发布

及代理；会议及展览服务；研发、设计：机械人、机电设备、物联网、

智能自动化设备及相关产品销售、维修；硬件研发；机电安装工程施

工；建筑智能化工程设计与施工。（依法需经批准的项目，经相关部

门批准后方可开展经营活动）

（二）股权结构

序号 股东名称 注册资本占比
注册资本

（万元）

1 广州白云国际机场股份有限公司 33.13% 1,350.00

2 广东民航机场建设有限公司 25.77% 1,050.00

3 广东省机场管理集团有限公司 14.73% 600.00

4 北京千方科技股份有限公司 16.99% 692.31

5 珠海原壹投资合伙企业（有限合伙） 4.63% 188.6651

6 珠海初壹投资合伙企业（有限合伙） 4.75% 193.5734

合计 100.00% 4,074.5485

（三）主要财务数据指标

白云信科近三年主要财务数据指标如下：

单位：万元

项目 2019 年 2020 年 2021 年

总资产 25,431.97 33,088.20 43,597.85

净资产 11,716.27 16,141.57 28,546.75

营业收入 24,315.07 29,780.67 32,444.18

净利润 4,391.37 3,644.73 4,667.84

三、股份制改造方案

（一）股份制改造基准日

根据股份制改造工作计划，结合公司实际，初步确定以 2022 年

4 月 30 日为股份制改造基准日，进行审计和资产评估。

（二）股份制改造后企业的组织形式

股份有限公司

（三）股份制改造后企业的名称

广东机场白云信息科技股份有限公司（最终名称以市场监管部门

核准为准）

（四）股份制改造方式

整体变更设立为股份有限公司

（五）股本设置

公司由白云信科原股东作为发起人，以白云信科截至 2022 年 4

月 30 日经立信会计师事务所审计的账面净资产 232,311,382.67 元

作为出资，按 5.70:1 的比例折合股份总额 4,074.5485 万股，每股 1

元，共计股本人民币4,074.5485 万元，大于股本部分 191,565,897.67

元计入资本公积，依法整体变更设立的股份有限公司。整体变更为股

份有限公司后的股权结构如下:

序号 股东名称 注册资本占比

注册资本

（万元）

1 广州白云国际机场股份有限公司 33.13% 1,350.00

2 广东民航机场建设有限公司 25.77% 1,050.00

3 广东省机场管理集团有限公司 14.73% 600.00

4 北京千方科技股份有限公司 16.99% 692.31

5 珠海原壹投资合伙企业（有限合伙） 4.63% 188.6651

6 珠海初壹投资合伙企业（有限合伙） 4.75% 193.5734

合计 100.00% 4,074.5485

四、股份制改造的目的及对上市公司的影响

（一）股份制改造的目的

白云信科进行股份制改造后，可进一步建立、健全管理制度、完

善治理结构，提升规范运作水平、为公司的健康稳步发展打下基础；

同时，可在符合相关法律、法规等相关规定的条件下进行资本运作拓

展融资渠道，为后续扩大经营奠定基础。

（二）对上市公司的影响

白云信科与公司在人员、资产、财务、机构、业务等方面均保持

独立，各自独立核算，独立承担责任和风险，本次股份制改造不涉及

公司放弃相关股东权利或增加股东义务，上市公司合并报表范围未发

生变更，不会影响公司的独立上市地位，不会对公司的持续经营产生

重大影响。

五、独立董事意见

1.广东机场白云信息科技有限公司与公司在人员、资产、财务、

机构、业务等方面均保持独立，各自独立核算，独立承担责任和风险，

其进行股份制改造有利于完善公司治理结构，提升规范运作水平，符

合公司整体的产品布局及长期发展战略。

2.本次股份制改造不涉及公司放弃相关股东权利或增加股东义

务，上市公司合并报表范围未发生变更，不会影响公司的独立上市地

位，不会对公司的持续经营产生重大影响，不存在损害股东和公司利

益的情形，我们一致同意该方案。

六、风险提示

本次股份制改造尚需得到有关政府部门的核准或备案后方可实

施，存在一定不确性，相关事项的办理以有关部门的审批意见为准。

敬请广大投资者理性投资，注意投资风险。公司将根据相关法律、法

规的要求，及时履行信息披露义务。

七、备查文件

1.公司第六届董事会第五十五次（临时）会议记录；

2.独立董事独立意见。

特此公告。

广州白云国际机场股份有限公司董事会

       2023 年 1月 31 日